OWAS
CMN.
Proc. na 2% e
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º/9/2021

Ementa: Informações sobre agendamento
e realização de exames de mamografia.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que o exame de mamografia detecta o nódulo antes
mesmo de sua formação, e tem papel indispensável para se chegar ao
diagnóstico precoce do câncer de mama, e ainda, considerando as ações de
complemento em pacientes com alteração nos exames, a Vereadora Mônica
Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente,
respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em
plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, qual o tempo médio entre agendamento e realização
do exame de mamografia?

2- Onde são realizados?

3- Qual a média mensal da demanda?

4- Existe demanda reprimida? Se sim, quantos pacientes à espera.

5- Onde são realizadas as biópsias para complemento de diagnóstico
em paciente com alteração no exame?

6- Quai o prazo de espera para o resultado da biópsia?

7- No caso de urgências, qual procedimento e quanto tempo de
. resolução para cada caso?

Valinhos, 03 de maio de 2021.

au
--Mônica Morandi

Vereadora

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(481 Mod.